ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Nome Matrícula Função

André Henrique da Silva Santos 10079096 Membro titular e Suplente da Presidência

Eric Zanovello 16536 Presidente

Luiz Felipe Ferreira Brito 10078704 Membro titular

Aldino Brasil de Souza 121236 Membro titular

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI

PORTARIA Nº 13/2026/SMTI

"DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA
COMPOREM O COMITÊ INTERNO DE
GOVERNANÇA NO ÂMBITO DA
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PESQUISA -
SMTI"

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E PESQUISA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Complementar n°903, 07/07/2022 no seu art.7º,
publicado no DOE n. 3259, de 08/07/2022 e tendo em vista o art. 5º,
VIII da Lei Federal nº 13.709/2018. Considerando o que consta no
processo 003.000127/2025-65.

CONSIDERANDOo Decreto nº 15.261, de 15 de junho de 2018, o
qual nos termos do Art. 14 dispõe que os órgãos e as entidades da
administração pública municipal direta, autárquica e fundacional
deverão instituir Comitê Interno de Governança com o objetivo de
garantir que as boas práticas de governança se desenvolvam e sejam
apropriadas pela instituição de forma contínua e progressiva, nos
termos recomendados pelo Comitê Integrado de Governança – CIG.

CONSIDERANDO, ainda, que as atribuições do Comitê Interno de
Governança estão previstas no art. 15 do Decreto nº 15.261/2018 e no
art. 23 do Decreto nº 17.888, de 14 de janeiro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear membros para compor o Comitê Interno de
Governança da Superintendência Municipal de Tecnologia da
Informação e Pesquisa - SMTI, com a finalidade de assessorar o
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa -
SMTI na a condução da Política de Governança da SMTI.

Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º– Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

CEZAR EDUARDO DONDONI MARINI
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa –
SMTI/SGOV

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:9A9EAA9C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 15/01/2026. Edição 4151
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

15/01/2026, 09:11 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/9A9EAA9C/0cAFcWeA4JcYWZSR25b5fUKlg0xS12i0dtEndCDJVdmZuCIJCHI7B_jym4gXqgphJ… 1/1